
Nr. 05 (313) Ceturtdiena, 2020. gada 28. maijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Izmaiņas dīkstāves pa
balsta saņemšanā

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

• Skolas ziņas

• EKO diena Suntažos • Suntažu pagasta bibli
otēkā

• Atjaunoti ambulatorie ve se
lības aprūpes pakalpojumi

Jau ziediem rotātas pļavas,
Jau dziesmām viļņojas gaiss,
Gaišs zaļums sedz kalnus un gravas:
Klāt maijmēness debešķīgais

Un saule tik mīļi, tik spoži
Pie skaidrā ziluma mirdz,
Un lapoti meži tik koši,
Un līksmi pukst cilvēkam sirds.

No putekļiem ārā, no dūmiem
Mūs ziedošais pavasars sauc;
Gals bēdām un sirdēstiem drūmiem,
Vēl pasaulē prieku ir daudz.

(E. Veidenbaums)



2 SUNTAŽNIEKS

IZMAIŅAS DĪKSTĀVES PABALSTA SAŅEMŠANĀ

 Turpinot pilnveidot Ministru kabineta noteikumus Nr. 
165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba 
devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto 
nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai 
atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem”, tajos ir noteikts ilgāks 
termiņš, kādā uzņēmumi var pieteikt dīkstāves pabalstu sa
viem darbiniekiem, kā arī noteiktas papildu darbinieku kate
gorijas, kas turpmāk varēs pretendēt uz dīkstāves pabalstiem.
 Grozījumi nosaka, ka iesniegumu par dīkstāvi šī gada 
aprīlī darba devējs Valsts ieņēmumu dienestā var iesniegt līdz 
šī gada 20.maijam. Savukārt par dīkstāvi maijā iesniegumu 
var iesniegt līdz 31.maijam, bet par jūniju – līdz 30.jūnijam. 
Arī gadījumā, ja dīkstāves pabalsts par aprīli pieprasīts līdz 
šo grozījumu spēkā stāšanās dienai, tas tiks pieņemts un 
izskatīts atbilstoši šiem jaunajiem noteikumiem.
 Saskaņā ar šiem grozījumiem dīkstāves pabalstam 
var pieteikt arī darbiniekus, kuri veic pedagoģisko vai radošo 
darbu valsts vai pašvaldību institūcijā vai kapitālsabiedrībā, 
un kuru ieņēmumi no tās nepārsniedz 430 eiro mēnesī. Lai šie 
darbinieki dīkstāves pabalstu varētu saņemt arī par laikpos
mu no 14.marta līdz 31.martam, iesniegums dīkstāves pabals
tam jāiesniedz līdz 1.jūnijam.
 Savukārt, lai dīkstāves pabalstu varētu saņemt arī 
darbinieki, kuri vienlaikus veic saimniecisko darbību un kuru 
ieņēmumi no tās nepārsniedz 430 eiro mēnesī, iesniegums 
dīkstāves pabalstam jāiesniedz līdz 25.maijam.
 Precizēts arī termina “eksports” lietojums  vērtējot 
saņemtos iesniegumus, tiek ņemts vērā, vai krīzes skartā dar
ba devēja īstenotā preču un pakalpojumu eksporta apjoms un 
preču un pakalpojumu piegādes apjoms Eiropas Savienības 
teritorijā 2019. gadā veido 10 % no kopējā apgrozījuma vai ir ne 
mazāks kā 500 000 euro.
 Atgādinām, ka arī gadījumos, ja uzņēmums 
nekvalificējas dīkstāves pabalstam saskaņā ar kādu no 
izslēdzošajiem kritērijiem, iesniegums VID ir jāsniedz, jo, 
saņemot atteikumu, uzņēmuma darbinieki automātiski 
saņems Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksāto 
dīkstāves palīdzības pabalstu.

Kā uzņēmums var pieteikties dīkstāves pabalstam 
saviem darbiniekiem?

 Iesniegumu par dīkstāves pabalstu darba devējs 
iesniedz VID Elektroniskās deklarēšanās sistēmā, aizpildot 
tam īpaši izveidoto veidlapu. Dīkstāves pabalstu par aprīli 
jāpiesaka līdz šī gada 20.maijam, par maiju – līdz 31.maijam un 
par jūniju – līdz 30.jūnijam.
 VID to izskata piecu darba dienu laikā un, ja 
uzņēmums atbilst visiem MK noteikumos Nr. 165  minētajiem 
kritērijiem, piecu darba dienu laikā pārskaita dīkstāves pabals
tu uz darba devēja iesniegumā norādīto darbinieku kontiem 
kredītiestādēs vai pie maksājumu pakalpojumu sniedzējiem 
Latvijā.

 VID Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā par 
dīkstāves pabalstu izmaksu informē darba devēju, savukārt 
darba devējs – savus darbiniekus.
 Atgādinām, ka uz dīkstāves pabalstu var pretendēt 
arī tie uzņēmuma darbinieki, kuri jau saņem vecuma vai izdie
nas pensiju, taču vienlaikus turpina darba gaitas.
 Darba devējam nekavējoties jāinformē VID par 
dīkstāves pārtraukšanu darbiniekam, kuram piešķirts 
dīkstāves pabalsts, kā arī par citiem apstākļiem, kas ir pamats 
dīkstāves pabalsta izmaksas pārtraukšanai. 
 Ar dīkstāves pabalstu paredzēts kompensēt 
neizmaksātās darba algas, sākot ar šī gada 14.martu un līdz 30. 
jūnijam.
 Darba devēju sarakstu, kuru darbinieki saņēmuši 
dīkstāves pabalstu, VID publicē savā tīmekļa vietnē.

Kā tiek aprēķināts dīkstāves pabalsta apmērs?
 Vispārējā nodokļu režīmā strādājošo uzņēmumu dar
biniekiem dīkstāves pabalsts tiek aprēķināts 75 % apmērā no 
mēneša vidējās bruto darba samaksas par pēdējo 6 mēnešu 
periodu pirms ārkārtas situācijas vai atbilstoši par darbinieka 
faktiski deklarētajiem datiem iepriekšējos sešos mēnešos, 
bet ne vairāk kā 700 euro apmērā par kalendāra mēnesi.
 Mikrouzņēmuma darbiniekiem dīkstāves pabalsts 
tiek izmaksāts 50% apmērā no mēneša vidējās bruto darba 
samaksas mikrouzņēmumā par 2019. gada trešo un ceturto 
ceturksni, bet ne vairāk kā 700 euro apmērā par kalendāra 
mēnesi.
 Personām, kuras dīkstāves laikā atgriežas darbā no 
bērna kopšanas atvaļinājuma, dīkstāves pabalstu nosaka 100 
% apmērā no piešķirtā vecāku pabalsta par sešu mēnešu peri
odu pirms ārkārtējās situācijas izsludināšanas, bet ne vairāk 
kā 700 eiro apmērā par kalendāra mēnesi.

Kādi ir valdības noteiktie kritēriji dīkstāves
pabalsta atteikumam?  

 Valdība ir lēmusi, ka dīkstāves pabalstus saviem dar
biniekiem var saņemt tikai tie uzņēmumi, kuri līdz šim ir bijuši 
atbildīgi un godprātīgi darba devēji. Tādēļ, izvērtējot saņemtos 
uzņēmumu iesniegumus par dīkstāves pabalsta izmaksu, VID 
ir stingri jāvadās pēc kritērijiem, kas noteikti MK noteikumos 
Nr. 165.
 Aktuālā informācija par atbalsta pasākumiem 
nodokļu jomā saistībā ar COVID19 izraisītajām grūtībām un 
iespēju tiem pieteikties pieejama VID tīmekļvietnē sadaļā “CO
VID19”, kā arī Finanšu ministrijas tīmekļvietnē www.fm.gov.lv 
sadaļā “COVID19”.

 Jautājumu un neskaidrību gadījumā iedzīvotāji var 
zvanīt uz īpaši šim nolūkam izveidoto VID atbalsta tālruni 
COVID19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem 67120020, 
kā arī uzdot savus jautājumus rakstiski VID Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā (EDS) sadaļā “Sarakste ar VID”.

2020. gada 28. maijs



SUNTAŽNIEKS 3

 Nacionālais veselības dienests (NVD) informē, ka 
sākot ar 20. maiju pieejami gandrīz visi valsts apmaksātie 
plānveida ambulatorie veselības aprūpes pakalpojumi. Vēl 
pagaidām ierobežojumi saglabāti plānveida stacionāro 
pakalpojumu jomā un dienas stacionārā nav pieejamas 
plānveida operācijas, kas tiek veiktas, izmantojot vispārējo 
anestēziju (endotraheālo anestēziju vai laringeālo masku). 
Vienlaikus ārstniecības iestādēs tiek saglabātas stingras 
epidemioloģiskās drošības prasības, savukārt iedzīvotājiem, 
pirms došanās pie ārsta vai uz izmeklējumu joprojām spēkā 
iepriekšējā kārtība  iepriekš jāsazinās un jāvienojas par vizītes 
laiku un bez iepriekšēja pieraksta doties nedrīkst.
 Noteikts, ka pirms plānveida operācijām vai 
invazīvajām manipulācijām ārstējošais ārsts pacientu nosūta 
Covid19 testa veikšanai un manipulācija tiks veikta tikai 
negatīva testa rezultāta gadījumā.
 No 20. maija stacionārajā veselības aprūpē, papildus 
jau iepriekš nodrošinātajiem pakalpojumiem (onkoloģiskās, 
dzīvību glābjošas, kā arī tādas operācijas, kuru atcelšanas 
rezultātā var iestāties invaliditāte), pieejama:
 • izgulējumu, tai skaitā komplicētu ar osteomielītu 
un ilgstoši nedzīstošu, hronisku ādas, mīksto audu čūlu 
mikroķirurģiska ārstēšana;
 • acu operācijas, kas bez ķirurģiskas iejaukšanās 
draud ar aklumu, ja nepieciešama stacionāra ārstēšana;
 • invazīva ārstēšana pacientiem ar sirds ritma 
traucējumiem;
 • kohleārā implantācija;
 • orgānu transplantācija;
 • locītavu endoprotezēšana.
 Jau vēstīts, ka no 27. marta līdz 20. aprīlim, lai 
ierobežotu Covid19 infekcijas izplatību, tika pārtraukta lielākā 
daļa plānveida veselības aprūpes pakalpojumu, kā arī pacien
tu pierakstīšana uz veselības aprūpes pakalpojumiem. Sākot 
ar 20. aprīli plānveida pakalpojumi pakāpeniski tiek atjaunoti, 
vienlaikus gan ārstniecības iestādēm, gan pacientiem izvir
zot epidemioloģiskās drošības nosacījumus, kas jāievēro, lai 
ierobežotu infekcijas izplatību. Šobrīd visi pieejamie veselības 
aprūpes pakalpojumi aplūkojami NVD mājas lapā. Ar 23. aprīli 
ārstniecības iestādes atsākušas arī pacientu pierakstu uz 
valsts apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, 
prioritāri pierakstot pacientus, kuriem tie tika atcelti. Plānots, 
ka jūnijā gaidīšanas rindu garumi uz valsts apmaksātajiem 

veselības aprūpes pakalpojumiem tiks atjaunoti arī vietnē 
rindapiearsta.lv, kas uz pakalpojumu ierobežošanas laiku 
tika pielāgota, lai iedzīvotājiem būtu iespēja noskaidrot, kurš 
valsts apmaksāto pakalpojumu sniedzējs strādā un kādi pak
alpojumi pieejami.
 Neskatoties uz to, ka valsts ambulatoro apmaksāto 
veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana gandrīz pilnībā 
atjaunota, NVD atgādina, ka ārstniecības iestādēs pacientu 
apkalpošanas temps šobrīd ir ievērojami lēnāks nekā tas 
bijis iepriekš, jo līdz ar pakalpojumu atjaunošanu, ieviesti 
stingrāki piesardzības pasākumi  jānodrošina atsevišķa pa
cientu plūsma, jāierobežo pacientu skaits, kas vienlaicīgi uz
turas ārstniecības iestādes telpās, jānosaka precīzs ierašanās 
laiks veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanai, kā arī 
pēc katra pacienta vizītes jāveic dezinfekcijas pasākumi. 
Tāpat ārstniecības iestādēs gan mediķiem, gan pacien
tiem jānodrošina individuālie aizsardzības līdzekļi. Tāpat 
ārstniecības iestādēm ir saglabāta iespēja sniegt attālinātas 
speciālistu konsultācijas, ja tas ir iespējams.
 NVD aicina pacientus kopā ar ģimenes ārstu vai 
ārstējošo ārstu izvērtēt, kādi veselības aprūpes pakalpojumi 
šobrīd ir nepieciešami un nav atliekami, īpaši būtiski tas 
ir personām, kuras vecākas par 60 gadiem un personām ar 
novājinātu imunitāti, kurām Covid 19 infekcija var izraisīt sma
gas sekas.
 Gadījumos, ja veselības stāvoklis pasliktinās, jāsazinās 
ar savu ģimenes vai ārstējošo ārstu, lai lemtu par turpmāko 
rīcību, savukārt dzīvībai kritiskā situācijā, jāzvana Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam pa tālruni 113.
 Ja nav pieejams savs ģimenes ārsts vai veselības 
problēmas parādās ārpus ārsta darba laika, par savu veselība 
stāvokli un nepieciešamajiem veselības aprūpes pakalpo
jumiem var konsultēties, zvanot uz ģimenes ārstu konsultatīvo 
tālruni 66016001, kas darbojas visu diennakti vai, iepriekš pie
sakoties, apmeklēt dežūrārstu.
 Gadījumos, ja ārstniecības personas vai ārstniecības 
iestādes atsakās veikt pierakstu uz valsts apmaksātajiem pak
alpojumiem vai nepieciešama precīzāka informācija par valsts 
apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, iedzīvotāji 
aicināti zvanīt NVD uz bezmaksas klientu apkalpošanas tālruni 
80001234.

Informācija no Nacionālā veselības dienesta mājas lapas www.vmnvd.gov.lv

ATJAUNOTI AMBULATORIE VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMI

Tiekamies 31. maijā plkst. 16:30 pie Suntažu vidusskolas. Dienas kārtībā:  
1) velo brauciens pieaugušajiem; 2) velo brauciens bērniem; 3) nūjošana.

Vēlama iepriekšpieteikšanās līdz 29. maijam, lai plānotu dienas norisi. 
T. Dzidra – 29217856; Kristīne – 20529122; Rihards  26748612. Stipra lietus gadījumā pasākums nenotiks.

Plašāka informācija par pasākumu afišā.

AICINĀM UZ SPORTISKĀM AKTIVITĀTĒM SVAIGĀ GAISĀ IEVĒROJOT VISUS DROŠĪBAS PASĀKUMUS!

2020. gada 28. maijs



PRESES RELĪZE
30.04.2020

 Publisko un privāto partnerattiecību biedrība “Zied 
zeme” izsludina projektu iesniegumu pieņemšanas 12. kārtu no 
13.06.13.07.2020 rīcībā Nr. 1.1. Atbalsts jaunu produktu un pakalpo
jumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to 
realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.
 Rīcības ietvaros paredzēts veicināt nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības attīstību un inovāciju ieviešanu, tādējādi 
sekmējot nodarbinātību. Prioritāte ir ražošanas uzņēmumiem, jaunu 
uzņēmumu dibināšanai vai jauniem uzņēmumiem, inovatīviem 
projektiem, ģimenes uzņēmumiem un biznesam, kas rada jaunas 
darba vietas, tostarp sociāli mazaizsargātām personām.
 Projektu konkursā pieejamais atbalsta apmērs ir 203 397,36 

 Atkritumu apsaimniekotājs „Ķilupe” piedāvā 
iedzīvotājiem, uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm iespēju 
ērti un bez maksas atbrīvoties no nolietotas elektrotehnikas. 
 Nolietota sadzīves elektrotehnika ir videi kaitīgie at
kritumi, un šos priekšmetus nedrīkst mest sadzīves atkritumu 
konteineros. Minētās iekārtas satur sastāvdaļas, kas nonākot 
vidē vai saskarē ar cilvēku, var būt ļoti kaitīgas. 
 2020.gada 16.jūnijā no Suntažu pagasta iedzīvotājiem 
bez maksas tiks pieņemta visdažādākā nolietotā sadzīves 
elektro tehnika – televizori, ledusskapji, veļasmašīnas, trau
ku mazgājamās mašīnas, datori un monitori, radioaparāti, 
mūzikas centri, magnetolas, telefoni, putekļusūcēji, gludekļi, 
fēni, tējkannas, blenderi un cita mazā virtuves sadzīves tehni

ka, mobilie telefoni un to lādētāji utt. Atgādinām, ka nolietotās 
elektropreces nedrīkst būt izjauktas!
 Tāpat „Ķilupe” bez maksas piedāvā no iedzīvotājiem 
savākt šādus jau iepriekš sašķirotus un iepakotus atkritumus:
 • makulatūru (grāmatas, avīzes, žurnāli);
 • stikla pudeles un burkas.
 Nolietotās elektrotehnikas un šķiroto atkritumu 
izvešana Suntažos tiks nodrošināta 2020.gada 16.jūnijā, ar 
„Ķilupe” transportu un darbaspēku, piebraucot pie katra klien
ta individuāli. 

Pakalpojums iepriekš jāpiesaka SIA „Ķilupe” pa tālr. 65071222, 29104053 
vai sūtot e-pastu ar pieteikumu „EKO Diena” uz kilupe@gmail.com

EKO DIENA SUNTAŽOS ’2020

ATBALSTS JAUNU PRODUKTU UN PAKALPOJUMU RADĪŠANAI,
ESOŠO PRODUKTU UN PAKALPOJUMU ATTĪSTĪŠANAI, TO REALIZĒŠANAI TIRGŪ

UN KVALITATĪVU DARBA APSTĀKĻU RADĪŠANAI

ATSKATS VĒSTURĒ

Euro, savukārt maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam 
projektam ir 50 000 Euro vai 70 000 Euro, ja ieguldījumi būvniecībā 
ir vismaz 70 % no projekta attiecināmo izmaksu summas. Atbalsta 
intensitāte  70 %. Projekti īstenojami VRG darbības teritorijā – Bal
dones novadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma novadā, Lielvārdes novadā, 
Ogres novadā (izņemot Ogres pilsētu).
 Projektu iesniegumus var iesniegt līdz 2020. gada 13.jūlijam 
Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā https://
eps.lad.gov.lv. Lai kļūtu par Elektroniskās pieteikšanās sistēmas 
lietotāju, jāreģistrējas par Lauku atbalsta dienesta klientu.

Bezmaksas konsultācijas var saņemt PPP biedrībā “Zied zeme”, Ausekļa ielā 1A, 
Lielvārdē, tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai, 

sazinoties ar administratīvo vadītāju Lindu Cīruli, 
tālruņa nr. +371 25623775, e-pasts: linda@ziedzeme.lv. 

Bezdelīgas atgriežas
 Pavasaris pilnā plaukumā. Mazās Juglas krasti slīgst ievziedu 
kupenās, pieneņu saulītes neskopodamās dala savu krāšņumu visiem, 
neaizmirstuļu zilās actiņas sauc: «Atceries, atceries, tad ver vasaras 
vārtus!» 
 Neparasti svinīga parkā stāv vecā Suntažu pils ar diviem sar
kaniem dakstiņiem klātiem tornīšiem. Šī ēka jau kopš 1920. gada ir skola. 
 Šodien vidusskola tērpusies svētku rotā. Un kā gan citādi! Tā 
gaida atgriežamies savas bezdelīgas, kuras 25 gadu laikā izlidojušas uz 
dažādām pusēm, lai dzīvē sevi pieradītu un apliecinātu. Šodien  viduss
kolas 25 gadu absolventu un skolotāju salidojums.
 Ceļi ir gājēju un braucēju pilni. Visiem rokas ziedi. 25 izlaidu
mu absolventi nāk tikties ar bērnību, ar jaunību, ar draudzību un pirmo 
mīlestību, ar savu audzinātāju, skolotājiem, ar savu klasi un varbūt ar veco, 
mīļo solu. 
 11. izlaiduma absolvents dzejnieks Viktors Avotiņš saka: 
«Mīlestība uz skolu ir vārdos neizsakāma. Sanākuši skolā, mēs meklēsim 
savas zīmes: kādu švīku, solu, klasi, meklēsim savu jaunību, brīnīsimies, ka 
arī skolotājus skāris laiks. 
 Jaunībai ir priekšrocība. Mēs esam kaut mazliet, bet vilkuši rūpju 
vezumu, mūsu pieredzes lapai ir patstāvīgas dzīves gadu ieloki. Skolā mūs 
mācīja, ka vērtība nav vietā vai “stāvoklī”, bet cilvēcībā. 

 25 IZLAIDUMU absolventi  gan jaunieši, gan cilvēki jau brieduma 
gados  nāk tikties ar jaunību. Viņus silti un sirsnīgi sagaida vidusskolas 
skolotāju saime.
Vecā pils it kā atjaunojas, jo tās klases un gaiteņus pilda gaišs 
atkalredzēšanās prieks, pat klusi, klusi noritējusi asara ir prieka izpausme. 
 Vai tikai absolventi? Tālu ceļu mērojuši arī bijušie skolotāji. 
Daudzi savas dzīves darba lāpu iedeguši tieši te, Suntažu vidusskolā. 
 Varētu stāstīt vēl un vēl… Bet atskan skolas zvans. Jāpulcējas 
Suntažu jaunajā kultūras namā, jo skolas zāle nevar uzņemt absolventu 
kuplo skaitu. 
 Arī kultūras nama zāle saposusies svētkiem. Vairākas stundas 
ilgst svinības, jo pēc skolas direktora Anatolija Caunes uzrunas par dzīvē 
paveikto stāsta 25 izlaidumu absolventi kopā ar saviem audzinātājiem. 
 Skolu jubilejā sveic Suntažu kolhoza priekšsēdētājs Ivars 
Celmiņš, ciema izpildkomitejas priekšsēdētāja Dzidra Brikovska, rajona 
komjaunatnes komitejas sekretāre Ārija Bērziņa, Suntažu kultūras nama 
un internātskolas pārstāvji. Audzinātāju un skolotāju rokās gulst ziedi, 
sirdīs paliek pateicības vārdu siltums.
 Ar klusuma brīdi tiek pieminēts pirmā izlaiduma audzinātājs 
Pāvils Zaļkalns un absolventi, kuru vairs nav mūsu vidū. Suntažu kapsētā 
pie skolotāja Zaļkalna atdusas vietas absolventi noliek skaistos pavasara 
ziedus. Tā ir pateicība par mūža devumu, par mūža darbu.    

4 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 28. maijs



Pa seno atmiņu takām
 Nebiju ciemojies savā pirmajā mācību iestādē Suntažu vidusskolā 
kopš tās beigšanas 1947. gadā. Jaukais laiks un interese aizveda arī mani uz 
absolventu salidojumu. Gribējās pastaigāt pa seno atmiņu takām, vecās 
pils gaiteņiem un, saprotams, pabūt arī jaunās skolas telpās, pavērot, kā 
pārveidojusies skolas apkārtne.
 Pie ieejas zālājā iekārtotā plašā ziedu izstāde vēstīja, ka visi esam 
gaidīti viesi neatkarīgi no tā, kad skolu beiguši. Vestibilā  absolventu reģistrācija 
un  vieta, kur atstāt savu autogrāfu. Katram svinīgi pasniedza emblēmu un 
vimpeli ar vecās vēsturiskās skolas skatu un visu skolotāju parakstiem. Kaut 
arī sarakstā līdz 1951. gadam nedaudz absolventu, sirsnīgā uzņemšana jau ar 
pirmajiem mirkļiem rosināja interesi. Tikām uzaicināti apskatīt jauno un arī 
veco skolu. Izstaigājām un apskatījām visas telpas – mācību kabinetus, aktu 
zāli, sporta zāli, ēdnīcu u.c. Ļoti patīkamu un gaumīgu iespaidu radīja interjeru 
noformējums, telpu krāsojums un uzskates līdzekļi. Viss pauda par kārtību un 
rūpību. Kā vēlāk noskaidroju, abus korpusus, kā jauno, tā veco noformējuši 
paši skolēni, saprotams, zinoša skolotāja uzraudzībā. Cits zīmējis kompozīciju 
uz papīra, cits gatavojis krāsu toņus, bet cits, kuram precīzāks rokas vilciens 
 izkrāsojis. Arī zaļumu netrūkst, kas piedod telpām mājīgumu. Žēl, ka šādā 
salidojumā nebija klāt skolas mēbeļu ražotāji, tad paši varētu pārliecināties, cik 
tehniski un neērti ekspluatācijā ir viņu gatavotie soli. Par to pārliecinājāmies 
mēs, vidējā un vecākā paaudze, kura sēdējusi vecajos labajos koka solos, 
kur nodrošināta pareiza bērnu sēdēšana, rakstīšana, grāmatu un burtnīcu 
novietošana. Bet šis jautājums lai paliek uz augstākstāvošu iestāžu sirds 
apziņas. Vecajā korpusā telpas arī gaumīgi noformētas retro stilā. Pa ilgo laiku 
daudz kas izmainījies, jo daudzus gadus vidusskola izvietojās vienīgi vecajā 
muižas pilī, kurā pirms četrdesmit gadiem bija tikai septiņas klases. Skolas 
muzejā varējām saņemt plašu informāciju par visām vecajām skolām, kādas ir 
bijušas Suntažu ciema teritorijā. Atsevišķos albumos dažādu gadu absolventu 
skolas dzīve. Bet te jau pulkstenis tuvojās astoņpadsmitiem un bija jādodas 
uz Suntažu kolhoza kultūras namu, kur sanāksim vienkopus. Stagnācijas laiks 
jūtams arī skolas jaunā korpusa plānojumā, jo aktu zāle paredzēta gandrīz tik 
pat liela kā skatuve un vairāk par simtu tanī neievietosies. Tātad izveidota tel
pa, kuru praktiski maz var izmantot pēc savas funkcionālās nozīmes. Sanāksmi 
sirsnīgiem vārdiem atklāja ilggadējais skolas direktors A. Caune. Koncerts bija 
interesants, to sniedza skolēni. Diapozitīvi un mūzikas skaņas mūs visus aiz
veda pagātnē, katru izlaidumu uz savu gadskārtu. Saprotams, kā absolventiem, 
tā skolotājiem sirsnīga bija atkaltikšanās. Ziedi, ziedi un laba vēlējumi pirma
jiem zinību devējiem plūda no zāles malu malām. Citi dziesmās izteica savu 
gandarījumu, citi sirsnīgos vārdos. Pat mūsu laikā dziedātā dziesma, rotaļa: 
«Kas dārzā, kas dārzā?› skanēja arī vēlāko gadu absolventu izpildījumā, kas 
liecina, ka skolā visu laiku valda dziesmu gars. Visvecākā absolvente Ilga Su
bere, kura beigusi skolu 1926. gadā, interesanti pastāstīja par skolas dzīvi un 
grūtībām tajos senajos laikos, kad ilgus gadus par skolas direktoru strādāja 
viņas tēvs A. Āķis. Arī es pamatskolu 1947. gadā beidzu pie A. Āķa.
 Pirmie pēckara gadi bija grūti,jo skola izpostīta, un jāsāk viss no 
gala. lestudējām daudz dažāu lugu un pēc izrādēm organizējām dejas, lai 
pēc iespējas vairāk piesaistītu sarīkojumam pieaugušos un iegūtu līdzekļus 
skolas remontam. Galvenais  logu stiklu iegādei un grāmatām. Par laborato

riju un mācību kabinetu iekārtošanu nebija ne runas. Interesanti bija novērot 
ilggadējos skolotājus, kuri nu ir pelnītā atpūtā. Viņus sveica jau arī iesirmie ab
solventi, tātad atceras skolotāju, labo darbu, bet skolotājam tāda kā vainīguma 
sajūta sejā. Sak, ko tad es, jūs jau paši tie gudrie bijāt. Bet tā jau nav, apsvei
kums savā laikā godam nopelnīts, jo ilgus gadus Suntažu skolas audzēkņi ir 
guvuši uzvaras dažādās rajona un republikas mēroga olimpiādēs. Tas liecina, 
ka visu laiku skolā prasības ir augstas un skolotāji zinoši. Skolai pastāv savas 
tradīcijas, un tās var formulēt šādi: ieaudzināt skolēnos zinātkāri, interesi 
mācīties, izkopt gaumi un estētisko izjūtu un iemīlēt darbu. Tas ir ļoti labi, jo 
skolā ieaudzinātais patriotisms turpināsies absolventu darbā. Sveikt skolotājus 
veterānus bija ieradusies arī ciema padomes priekšsēdētāja Dz. Brikovska un 
kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretāre M. Barkāne. Ir patīkami, ka ciema 
vadība apzinās zināšanu pils svarīgumu un tās ietekmi kultūras dzīvē. Bez 
skolas nevar normāli funkcionēt ne ciemats, ne kolhozs, jo tikai te liek pirmos 
zināšanu pamatus. Dzīvei tāpat kā ēkai ir svarīgi tieši pamati.
 Svarīgi skolas dzīvē ir saliedēt kolektīvu, lai tas ietu tradīciju ceļu 
no gada uz gadu. Par to jāpateicas skolas direktoram A. Caunem, kurš ir šīs 
mācību iestādes īsts patriots. 22 gadi nostrādāti ne jau viegli, jo problēmu bijis 
daudz un nepārtraukti. Arī skolas saimnieks J. Vilipsons ir «ieaudzis» Suntažu 
skolas dzīvē, jo strādā 24. gadu ne jau algas (90 rubļi mēnesī) pēc, bet gan 
tāpēc, ka ciena savu skolu un savu ciematu. Nav saprotama rajona izglītības 
nodaļas un Tautas izglītības minstrijas nostāja, ka vēl joprojām vecajā korpusā, 
arhitektūras pieminekli, nav iekārtota centrālā apkure, bet tā joprojām tiek ap 
sildīta ar 56 krāšņu palīdzību.
 Diez vai šāda celtne nav vienīgā republikā, kur tik daudz krāšņu 
jākurina, lai apsildītu telpas. Tad, kad cēla jauno korpusu, noteikti vajadzēja 
izdalīt līdzekļus vecā korpusa centrālajai apkurei. Krāsns apkure ir saistīta ar 
lielu daudzumu malkas sagatavošanu un novietošanu. Tagad lielās atklātās 
malkas grēdas atrodas senajā, vēsturiskajā parkā un bojā parku un tā kopska
tu. Steidzīgi nepieciešams ēkas fasādes remonts. Pašreiz skolas kopskats, tikai 
no ārpuses vien raugoties, nav izteiksmīgs, jo atgādina skaistu, bet paplukušu 
vistu, kurai blakus piestājies jauns bordo krāsas broileris. Pie skolas ir vēl ci
tas muižas ēkas, kurās plāno. iekārtot internātu, lai vecā korpusa zāli varētu 
atbrīvot un izmantot citām vajadzībām. Remonta kantoris nevar darbus izpildīt, 
jo nav siju ar atbilstošu šķērsgriezumu un laidumu. Meži apkārtnē ir, gateri arī, 
bet siju sagatavošana izrādās rajona mēroga problēma. Pašreiz, manuprāt, 
Suntažu vidusskola ir viena no labākajām pēc estētiskā telpu noformējuma 
republikā, bet ārējais eksterjers nekādi tam neatbilst. Tātad rajona valdībai un 
ministrijai steidzīgi vajag palīdzēt pielikt visam punktu. Ja pašreiz nav līdzekļu 
centrālapkures iekārtošanai, tad kārtīgu malkas šķūni, kur glabāt sausu malku, 
nepieciešams uzcelt lai atbrīvotu parku. Salidojums bija ļoti rūpīgi un sirsnīgi 
sagatavots, un tas vienmēr paliks visu absolventu atmiņā.  
 Gribas novēlēt Suntažu skolas kolektīvam arī turpmāk labus 
panākumus jaunatnes sagatavošanā dzīvei un mācībās, būt tikpat saliedētiem, 
tad rezultāti neizpaliks. 

G. Kalniņš 
Suntažu skolas 1947. gada absolvents, RPI docents, tehnisko zinātņu kandidāts

Padomju Ceļš (Ogre), Nr.84 (19.07.1988)

 Daudzi absolventi izvēlējušies vajadzīgo un skaisto skolotāja 
profesiju. Daži no viņiem strādā mūsu, Suntažu vidusskolā, tā iesakņojušies 
dzimtajā pusē un tās jaunajā paaudzē. 
 Vidusskolas absolvents ir skolotājs mākslinieks Andris Linde, 
kura gleznu izstāde pils vestibilā iepriecina mūs visus. Skolas absolventi ir 
arī 25. izlaiduma audzinātāja Aina Linde, vācu valodas skolotāja Valda Tuča, 
bibliotekāre Anita Vilipsone. Kaibalas astoņgadīgajā skolā strādā Suntažu 
vidusskolas absolventi  direktors M. Ozoliņš un skolotāja Z.Berševica. 
 Visas Liepiņa ģimenes atvases, divi dēli un divas meitas, ir 
beiguši Suntažu vidusskolu. Dzintra Liepiņa, tagad Paegle, ir LVU Filoloģijas 
fakultātes docente, zinātņu kandidāte. 
 Jānis Nartišs strādā par pasniedzēju Rīgas PTI, sevi apliecinādams 
sarežģītajā zinātnes darbā.
 Nevar nosaukt visu mūsu absolventu profesijas, bet svarīgi ir 
tas, ka viņi savu vietu dzīvē ir atraduši, ka izvēlētais darbs dod gandarījumu 
darītājam un labumu sabiedrībai.
 Un mūsu visjaunākie  25.izlaidums. Viņiem pašlaik ir “pļaujas 
laiks”. Viņi vienmēr ir pratuši vecās pils sienās ienest jaunas vēsmas, 

iepriecināt un pārsteigt skolas saimi. Arī šoreiz viņu dejotais valsis un 
uzstāšanās pārējiem atsauc atmiņā skolas gadus un acīs sarieš asaras. 
Izjusta un pārliecinoša ir Jolantas Lindes un Jāņa  Barkovska vadītā svinīgās 
sanāksmes daļa. Visu atzinība arī Vilnim Štrauham, kurš izpilda vairākas 
paša komponētas solo dziesmas ģitāras pavadība.
 Līdz rīta gaismai Suntažu pils ir ka sanošs bišu strops, kurā 
san daudzi simti bišu  bijušo absolventu, jo 25 gados vidusskolu beiguši 
gandrīz 600 skolēni. Dziesma mijas ar deju un atmiņu stāstījumiem, un 
katrā absolventu kolektīvā ir iekurts atmiņu ugunskurs.
 Tiek izstaigāti atmiņu ceļi, takas un taciņas, tik tuvas viņiem – 
mūsu absolventiem, gandarītas mums – skolotājiem. 
 Tā pagātne tikās ar tagadni, meta gaišu staru vilni uz nākotni. 
Vēl ilgi pavasara ziedu aromāts, siltie rokas spiedieni un no sirds teiktie 
pateicības vārdi stāstīs par to, ka mazās Juglas un Abzes ielokā, Suntažu 
vecajā pili, izaugušas stipras. gaišas un dzīvespriecīgas paaudzes.    

K. Maskalāne. Suntažu vidusskolas skolotāja. 
Padomju Ceļš, Nr.67 (06.06.1981)

SUNTAŽNIEKS 52020. gada 28. maijs



PIEDALIES AKCIJĀ “ApGLEZNO UN noBILDĒ” ARĪ TU SAVU PASTKASTĪTI!

 Šajā visiem tik sarežģītajā, trauksmes un pārdomu 
pilnajā laikā “BILŽU BIROJS” aicina saglabāt možu garu, 
nedaudz “izkrāsot” savu ikdienu, piedaloties akcijā “Ap
GLEZNO un noBILDĒ arī Tu savu pastkastīti!” un kļūstot par 
mūzikas un mākslas festivāla “BILDES 2020” neklātienes 
dalībnieku.
  Mūsdienās cilvēki aizvien vairāk par saziņas avotu 
izmanto internetu un sociālos tīklus, bet nekas nevar būt 
personiskāks par pastkastītē saņemtu, ar roku rakstītu 
vēstuli vai atklātni, ko uz mājām atgādājis pastnieks. 
Pastkastīti ik dienu uzlūkojam, arī gaidot savus iecienītos 
preses izdevumus. Varētu teikt, ka pastkastīte ir mājvieta 
ziņām, pārsteigumiem, labām domām, vēlējumiem un 
sapņiem.
  Tāpēc palūkosimies, kādas ir mūsu pastkastītes 
– vai tās eņģes, krampīšus vēl nav pamatīgi saēdis laika 
zobs? Varbūt pašā pastkastītē jau kādu laiku iemājojusi 
rūsa? Vai daudzu gadu lietus un sniegi nav līdz nepazīšanai 
pārvērtuši vectēva darināto koka pastkastīti? Iespējams, 
ceļmalas pastkastīte klusi skumst pēc svaigas krāsas 
kārtas un nelielas pielabošanas… bet tikko veikalā pirktā, 
jaunā pastkastīte priecātos par nelielu, bet īpašu akcen
tu.
  Paliekot mājās un sakopjot savas mājas un 
dārzus, ņemsim rokās ne tikai grābekļus un lāpstas, 
bet arī otas un krāsu bundžas un radoši atjaunosim un 
mākslinieciskosim savas pastkastītes!
  Sarīkosim pavasara talku un mākslas dienas 
savā pagalmā! Atjaunosim novecojušās vai darināsim 
jaunas, funkcionālas pastkastītes no mājās pieejamiem 
materiāliem!
 Akcijas ietvaros privāto pastkastīšu īpašnieki 
kopā ar bērniem un citiem ģimenes locekļiem tiek aicināti 
radoši izdaiļot savas piemājas pastkastītes, padarīt tās 
krāsainas un īpašas, lai atjaunotā pastkastīte kļūtu par 
mājas vizītkarti un arī par oriģinālu vides objektu.
 Apgleznot savas pastkastītes aicinātas arī no
vadu pašvaldības, pagastu pārvaldes, pilsētu domes 
un apkaimju biedrības, mācību iestādes, bibliotēkas un 
nevalstiskās organizācijas.
 Ideju par pastkastīšu mākslinieciskošanu, 
domājot par vēstuļu sūtīšanas un saņemšanas burvību, 
festivāla “BILDES” dalībnieki (mūziķi, mākslinieki, fotogrāfi, 
žurnālisti u.c., kā arī viņu bērni) īstenoja pērn, kad piešķīra 
tām jaunu, neierastu veidolu.
 Akcijas izaicinājums Jums – dariet kā mēs, dariet 
labāk par mums!
  Pastkastītes mākslinieciskošanai var izman
tot jebkādus materiālus un tehnisko izpildījumu – 
gleznošanu, kalšanu, kokgrebumu veidošanu, šūšanu, 
klūgu pīšanu, kolāžu veidošanu, ploterēšanu, datorsa
likumu izmantošanu vai pat pavisam jaunu īpašu au

tortehniku. Lai sagatavotu ilgnoturīgus darbus, jāatceras, 
ka ikdienā pastkastīte būs pakļauta laikapstākļu ietek
mei, tāpēc ieteicams izvēlēties āra darbiem piemērotas 
un noturīgas krāsas un materiālus.
 Lai piedalītos akcijā, mākslinieciskojuma au
tors vai tā pārstāvis ar īpašnieka piekrišanu pastkastīti 
nofotografē labā kvalitātē (divas fotogrāfijas – viena 
tuvplānā, otra – reālajā vidē) un līdz 2020. gada 10. septem
brim nosūta uz epastu pastkastites@bildes.lv, vēstulē 
norādot darba autora/u vārdu, uzvārdu, vecumu, pilnu 
pastkastītes atrašanās vietas adresi, darba nosaukumu 
un īsu stāstu par pastkastītes mākslinieciskošanas ideju. 
Papildus aicinām iesūtīt arī fotogrāfijas ar pastkastītēm 
pirms mākslinieciskošanas, kā arī autoru pašportretus 
kopā ar mākslinieciskojumu.
  Mākslas darbu autori aicināti publicēt savas 
apgleznotās pastkastītes un to tapšanas gaitu foto un 
video formātā sociālajos tīklos Facebook, Instagram, 
Draugiem.lv izmantojot tēmturus #Pastkastites un 
#paliecmājās un pievienojot/ietagojot @FestivalsBildes, 
lai “BILŽU BIROJS” varētu sekot līdzi un dalīties ar šiem 
ieraks tiem savos sociālajos tīklos.
 Akcijas laikā un pēc tās noslēguma “BILŽU BIRO
JS” apkopos iesūtīto darbu fotogrāfijas. Interesantākie 
darbi tiks publicēti festivāla “BILDES” virtuālajā galerijā 
mājaslapā www.bildes.lv un festivāla sociālajos tīklos.
  Festivāla “BILDES” mākslinieku žūrija izvērtēs 
iesūtītos darbus. Interesantāko iesūtīto darbu autori uz 
vēstulē norādīto pastkastītes atrašanās vietas adresi 
saņems “BILŽU BIROJA” pateicības rakstus – apliecinājumu 
par “BILŽU” neklātienes dalībnieka statusu. Ne mazāk 
kā 10 žūrijas izvēlētu darbu autoriem tiks piešķirtas 
veicināšanas balvas.
  Pēc iesūtīto darbu skaita un norādītajām adresēm 
tiks noteikti akcijas aktīvākie novadi un pilsētas.
  Nolikums un cita informācija par akciju “BILŽU” 
mājaslapā – www.bildes.lv. Jautājumu gadījumā droši 
zvaniet (tālr.: 29282866  Tija) vai rakstiet (epasts: bil
des@bildes.lv).
  Aicinu jūs visus sākt darboties jau tagad – 
saulainajā pavasarī!
  Akcija iecerēta kā krāsains uzmundrinājums un 
sava radošuma apliecinājums pašiem sev un apkārtējiem. 
Ceram, ka ar plašu pastkastīšu galeriju Latvijas laukos un 
pilsētās šajā rudenī sagaidīsim Latvijas senākā mūzikas 
un mākslas festivāla „BILDES” 35 gadu jubileju. Radīsim 
prieku paši sev, kaimiņiem un garāmgājējiem! Aicināsim 
akcijai pievienoties arī draugus, radus, darba kolēģus un 
skolasbiedrus!
 

Lai PRIEKS vairo PRIEKU!  TIKAI TĀ!
Informāciju sagatavoja Tija Auziņa, „BILŽU BIROJS”

6 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 28. maijs



SUNTAŽU PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

M.Laukmane
J.Joņevs

K.Dž. Tjūdora
L.Kovaļova

I.Lemešonoka
E.Nurebeka

I.Grencberga
K.Lipsone

N.Robertsa
K.Slotere

S.Grega
Č.Abdullajevs

N.Ikstena
D.Judina

A.Mariņina
P.Džordāno

Zelda
R.Kērtisa

P.Strubergs
K.Lekberga

S.Lundberija
L.Briedis

D.Eliss
R.Bula

J.Jakovļeva 
M.Kastena
Dž.Andžoni
D.Zoldnere

L.Brīdaka
D.Butrima

M.Kīza
I.Dāniele
A.Auziņš

B.Zīle
V.Freibergs

M.Makinērija
E.Pataki

M.Šneps – Šneppe
S.Hokings

M.Goffa
Ē.Kūlis

V.Spāre
N.Morozova

A.Līce
A.Kļavis

O.Karlena
J.Egle

H.Montgomerija
T.Seldins

Dž.Silvere
I.Ančevska
E.Heringa.

D.Judina
D.Mazvērsīte

J.Ikes

No rīta uz rītu
Tīģeris
Paslēptuve
Svešinieki
Vecāku atbalsts bērnam veiksmīgas karjeras veidošanā
Saki, ka tu esi mana
Sestā sieva
Saldējuma pārdevējs
Vētrainais mājupceļš
Tīklā
Tolteku ceļš
Veneras otrā piedzimšana
Runādamies
Slazdā
Rūgtais kvests
Sērgas laikā
Stāstiņi pieaugušiem puišiem
Mēs satikāmies decembrī
Papua Jaungvineja tuvplānā
Ragana
Sarkanā adrešu grāmata
Rondeles
Pēdējais alibi
Sīnaja kalna lieta
Sarkanā zirga savaldīšana
Glābiet mani
Sardu balāde
Algotņi
Atbalss bez balss
Bezgrēcīgās kūkas
Mazliet precējušies
Lielā Latvijas sēņu grāmata
Astotais bauslis
Aukstākā ziema simt piecdesmit gados
Kinomāna slimības vēsture
Dzīves ceļojums
Karalienes liktenis
Latgale – atspulgi vēstures spogulī
Īsas atbildes uz svarīgiem jautājumiem
Bērns miglā
Iezīmētie
Gājiens ar klibo zirdziņu
Meitene hameleons
Ceļadomas
Bēres ar priekšapmaksu
Kalendāra meitene
Dzimšanas diena
Brīnumu laiks
Izaudzināt brīnišķīgu bērnu
Lidijas Bērdas divas dzīves
Latviešu dziedināšanas tradīcija
Mēness astroloģija
Mēmais 
Melnbaltās dziesmas
12

Ē.Hantere
I.Zīgners
D.Pilkijs
A.Staka
E.Gulbe

M.Cielēna
B.Berants

A.Balts

R.Romanišina
A.Kivirehks

A.Goba
V.Rūmnieks

Klanu kaķi
Mazais pūķis Kokosrieksts un džungļu dārgumi
Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis
Āpsēna piedzīvojums
Koko un Riko sapņo par vasaru
Latviešu fabulas lieliem un maziem
Es protu zīmēt visu ko
Bubuļbailes
Bzzz pasakas
Pīters Pens
Skaļi, klusu, čukstus
Tilda un putekļu eņģelis
Sīki, jautri kukainīši
Zaļais gredzens

Bibliotēka atsāk lasītāju apkalpošanu 
 No 13.maija darbu ar lasītāju apkalpošanu klātienē atsāka Suntažu pagasta bibliotēka. Lasītāju apkalpošana notiek, ievērojot sanitārā protokola 
noteikumus atbilstoši šī brīža situācijai. Izsniegšanai lasītājam pieejami gan preses izdevumi, gan grāmatas. Jāņem vērā, ka šobrīd var būt pagarināts 
gaidīšanas laiks uz kādu konkrētu izdevumu, pēc kura ir vairāku lasītāju pieprasījums, jo nodotās grāmatas atbilstoši noteikumiem tiek uzglabātas 
karantīnas režīmā 72 stundas un nav pieejamas nākošajam lasītājam. Ierobežots arī datoru izmantošanas laiks – līdz 15 minūtēm (nepieciešamāko 
darbību veikšanai – rēķinu apmaksa, izdruka, utt.) 

Bibliotēkas darba laiks:
pirmdien, trešdien, ceturtdien 9 17; 

otrdien 11 – 19; 
 piektdien 9  16. 

Mēneša pēdējā ceturtdienā bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta. 

Jaunākās grāmatas  Suntažu pagasta bibliotēkā

Jaunākās grāmatas bērniem

SUNTAŽNIEKS 72020. gada 28. maijs



KULTŪRAS NAMĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu  Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e  pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs  Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

Jānis Lūsis
(19.05.1939 – 29.04.2020)

 Šķēpmetējs Jānis Lūsis dzimis 
1939.gada 19.maijā Jelgavā mērnieka
kultūrtehniķa ģimenē. Pirms kara 
ģimene pārcēlās uz Tukuma rajona 
Matkules pagastu, kur atradās mātes 
tēva mājas, kara laikā tēvs gāja bojā. 
Mācījies Matkules pamatskolā un Kan
davas vidusskolā. Beidzis LVFKI (1961). 
Sacensībās piedalījies no 1957.gada. 
19. olimpisko spēļu čempions šķēpa 
mešanā (1968 Mehiko; 90,10 m). Bronzas 
medaļa 18. olimpiskajās spēlēs (1964 Tokijā; 80,57 m), sudraba 
medaļa 20. olimpiskajās spēlēs (1972 Minhenē; 90,46 m), 8. 
vieta 21. olimpiskajās spēlēs (1976 Monreālā; 80,26 m).
 Vairākkārtējs Eiropas (1962, 1966, 1969, 1971) un PSRS 
čempions (196266, 196873, 1976), desmitkārtējs LPSR un 
divkārtējs pa saules rekordists (1968, 
91,98 m; 1972, 93,80 m).
 Pirmais latviešu vieglatlēts, kas 
šķēpa mešanā sasniedzis 80 m (1961) un 
90 m robežu (1967). Jāņa Lūša labākais 
sasniegums ar vecā modeļa šķēpu – 
93,80 m (1972), ar jaunā modeļa šķēpu 
– 57,56 m (1991). Treneris: Valentīns 
Mazzālītis. starptautiskās vieglatlētikas 
federācijas aptaujā 1987.gadā Jānis Lūsis 
atzīts par pasaules visu laiku labāko 
šķēpa metēju.
 197686 LPSR un PSRS šķēpa 
metēju izlases treneris. Bijis PSRS 

olimpiskās izlases šķēpa metēju (1980) 
un Latvijas olimpiskās izlases vieglatlētu 
treneris (1992, 2000). 198790 strādājis 
par treneri Madagaskarā. Kopš 1997 Lat
vijas Nacionālās sporta skolas treneris. 
Latvijas Olimpiskās komitejas loceklis 
(19922004). PSRS Nopelniem bagātais 
sporta meistars (1965). PSRS Nopelniem 
bagātais treneris (1980). Apbalvots ar Tri
ju Zvaigžņu ordeni (III šķ., 1999) un PSRS 
Darba Sarkanā Karoga ordeni (1968). 
 Precējies ar šķēpmetēju Elvīru 
Ozoliņu (1960.gada Romas olimpisko 
spēļu čempione). Septiņdesmitajos ga

dos J. Lūsis iegādājies „Zušu” mājas Ogres novada Juglā, kopš 
2006.gada ģimene šeit dzīvo pastāvīgi.
 Jānis Lūsis savas karjeras laikā bija viens no 
spēcīgākajiem šķēpmetējiem pasaulē. Viņam pieder pilns 
olimpisko medaļu komplekts  zelts 1968. gada Olimpiādē, su

drabs 1972. gadā un bronza 1964. gadā. 
Tāpat Lūsis divreiz labojis pa saules 
rekordu.
 1972. gadā Minhenes olimpiskajās 
spēlēs no otras zelta medaļas Lūsi šķīra 
vien divi centimetri  mazākā starpība 
olimpisko spēļu vēsturē šķēpmešanas 
disciplīnā.
 1987. gadā “World Athletics” 
(iepriekš IAAF) viņu atzina par visu laiku 
izcilāko šķēpmetēju pasaulē. 2014. gadā 
uzņemts WA Slavas zālē par sevišķu 
ieguldījumu vieglatlētikā.Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

 12. jūnijā plkst. 20:00 Suntažu brīvdabas estrādē Kaspara Markševica koncerts ‘’Visam ir savs laiks’’. 
 Biļetes cena 10, EUR

Par kultūras nama pasākumiem lūdzam sekot līdzi afišām! 

 14. jūnijs - komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.
 Aicinām plkst. 11:00  represētos  un represēto bērnus uz tikšanos pie represēto pieminekļa ‘’Svešumā dzītajiem’’.
 Aicinām ari pārējos interesentus.

8 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 28. maijs


